UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

Số: 4705/BQL-DN&GSĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày  21  tháng 10  năm 2024

V/v đề xuất nhiệm vụ triển khai Kết luận số

452-KL/TU của Thành ủy

Kính gửi:  Sở Kế hoạch và Đầu tư

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại mục

3 Văn bản số 7434/VP-TH ngày 16/10/2024 về việc triển khai thực hiện Kết luận

Hội nghị Thành ủy lần thứ 17 khóa XVI;

Phúc đáp Văn bản số 3522/KHĐT-KTĐN ngày 17/10/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc đề xuất nhiệm vụ triển khai Kết luận số 452-KL/TU của

Thành ủy;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

đề xuất một số nhiệm vụ, giải pháp như sau:

1. Về phát triển kinh tế - xã hội:

1.1. Về thu hút đầu tư vào các KCN:

- Thu hút đầu tư theo hướng phát triển các cụm liên kết ngành và hình thành

hệ sinh thái đổi mới sáng tạo trong KCN; đẩy nhanh việc chuyển đổi và xây dựng

mới các KCN sinh thái, phát triển các loại hình KCN mới (KCN hỗ trợ, KCN chuyên

ngành, KCN công nghệ cao…).

- Kiểm soát việc thu hút đầu tư vào các KCN, trong đó gắn với thực hiện quy

hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh, chiến lược quốc gia về

tăng trưởng xanh; thu hút đầu tư có chọn lọc, chủ động thu hút các tập đoàn hàng

đầu thế giới trong các ngành, lĩnh vực mà Việt Nam ưu tiên, các dự án công nghệ

hiện đại, có cam kết chuyển giao công nghệ, mở rộng thị trường, phát triển chuỗi

cung ứng, phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp trong nước tham gia sâu hơn

vào chuỗi giá trị toàn cầu; hạn chế việc thu hút các dự án đầu tư sử dụng nhiều nước,

hóa chất, năng lượng, có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao, giá trị gia tăng thấp.

1.2. Về công tác xúc tiến đầu tư:

- Chú trọng công tác xúc tiến đầu tư “tại chỗ”, tập trung vào các tập đoàn,

nhà đầu tư lớn, mở rộng xúc tiến đầu tư bằng hình thức trực tuyến; xây dựng hình

ảnh, tuyên truyền quảng bá, giới thiệu môi trường đầu tư của thành phố qua kênh

ngoại giao, thông qua các diễn đàn, các cơ quan đại diện của Việt Nam ở nước

ngoài và các tổ chức xúc tiến đầu tư của nước ngoài tại Việt Nam. Tập trung nâng

cao hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư tại chỗ thông qua các hoạt động hỗ trợ

doanh nghiệp, hướng dẫn nhà đầu tư tìm hiểu về chính sách ưu đãi đầu tư của

Thành phố;

- Đổi mới phương thức xúc tiến đầu tư cả trong và ngoài nước; xúc tiến đầu

tư theo hướng chuyên nghiệp, chủ động hơn, đúng trọng tâm, trọng điểm, bám sát

nhu cầu thực tế của thành phố, trực tiếp đến từng tập đoàn, đối tác, hướng vào thị

trường và sản phẩm cụ thể; tăng cường liên kết với các trung tâm xúc tiến đầu tư

trực thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các hiệp hội ngành hàng, tổ chức quốc gia và

quốc tế, cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài, các cơ quan truyền

thông đại chúng và doanh nghiệp;

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch xúc tiến đầu tư hàng năm, trung hạn

và dài hạn trên cơ sở xác định đúng định hướng đầu tư trong từng giai đoạn, đảm

bảo phù hợp với tình hình thực tế, có tính khả thi, hiệu quả cao.

1.3. Về phát triển hạ tầng khu công nghiệp, khu kinh tế:

- Tập trung triển khai các thủ tục đầu tư, đất đai, xây dựng và các thủ tục

liên quan của các dự án đầu tư các khu chức năng trong KKT Đình Vũ - Cát Hải;

đặc biệt là các dự án đầu tư các bến cảng trong khu vực Cảng cửa ngõ quốc tế tại

Lạch Huyện, phấn đấu hoàn thành và đưa vào khai thác toàn bộ các bến số 3, số

4, số 5, số 6 vào đầu năm 2025. Tiếp tục phối hợp đẩy nhanh tiến độ khởi công

các bến số 7, 8, thực hiện các thủ tục cần thiết để sớm được Thủ tướng Chính phủ

chấp thuận chủ trương đầu tư các bến số 9, số 10, số 11, số 12.

- Tập trung đẩy nhanh công tác đền bù, giải phòng mặt bằng, đảm bảo tiến

độ giao đất cho nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp

phù hợp với quy hoạch, tiến độ thực hiện dự án nhằm sớm tạo ra quỹ đất thu hút

đầu tư.

- Tập trung đầu tư xây dựng đồng bộ, kịp thời hạ tầng kỹ thuật đến chân

hàng rào các KCN. Thực hiện đẩy nhanh tiến độ thi công Dự án đầu tư xây dựng

tuyến đê biển Nam Đình Vũ tạo cơ sở để Khu công nghiệp Nam Đình Vũ I, Nam

Đình Vũ II, KCN và dịch vụ Hàng hải nhanh chóng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật;

triển khai các KCN mới: Cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng, Xuân Cầu, Nam Tràng

Cát, Thủy Nguyên 2...

- Tiếp tục tập trung phát triển hạ tầng giao thông đô thị đồng bộ, đặc biệt là

hệ thống giao thông kết nối từ các khu công nghiệp đến các trục đường chính, các

cảng biển, cửa khẩu, tạo các công trình có ý nghĩa chiến lược liên kết vùng, tạo

thuận lợi cho giao thương, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng thành

phố trở thành trung tâm giao thương quốc tế.

- Về nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Đình

Vũ- Cát Hải đến năm 2045: Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đã hoàn thành

việc lập Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung KKT Đình Vũ- Cát Hải trình Ủy

ban nhân dân thành phố trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ điều

chỉnh quy hoạch. Ngày 15/01/2024, Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số

51/QĐ-TTg phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung KKT Đình Vũ- Cát

Hải. Ban Quản lý đã hoàn thành việc đấu thầu, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà

thầu tư vấn lập đồ án điều chỉnh Quy hoạch tại Quyết định số 2799/QĐ-BQL ngày

27/6/2024. Ban Quản lý đã tổ chức cuộc họp nghe Viện Quy hoạch đô thị và nông

thôn quốc gia (đơn vị tư vấn) báo cáo lần 1 vào ngày 24/7/2024, lần 2 vào ngày

23/8/2024.

Hiện Ban Quản lý đang tổ chức lấy ý kiến tham vấn của các Sở, ngành, địa

phương để tổng hợp, hoàn thiện đồ án trước khi báo cáo UBND thành phố.

- Về thành lập khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng: Ngày

12/6/2024, UBND thành phố đã có Tờ trình số 96/TTr-UBND trình thủ tướng

Chính phủ phê duyệt thành lập khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng. Ngày

27/8/2024, UBND thành phố đã có văn bản báo cáo gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư

tại Văn bản số 1925/UBND-XD5 báo cáo, làm rõ một số nội dung theo yêu cầu

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 6351/BKHĐ-QLKKT ngày 09/8/2024.

Ngày 04/10/2024, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đã có Văn bản số

4466/BQL-QLĐT báo cáo, làm rõ một số nội dung theo yêu cầu của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư tại Văn bản số 7901/BKHĐT-QLKKT ngày 27/9/2024.

Hiện, Ban Quản lý đang tập trung hoàn thiện văn bản giải trình và Đề án để

gửi UBND thành phố trả lời Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng trân trọng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- TB, các PTB;

- Cổng thông tin điện tử BQL;

- Lưu: VP, DN&GSĐT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Bùi Ngọc Hải

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK18
	OLE_LINK19

		2024-10-24T17:11:11+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T07:32:10+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!